iram Champollionis mouerit, quum denuo arguento vtatur magis sibi quam nobis aduersario. Quodsi exstiterunt hieroglyphica ambiguae potestatis, satius est, ea secundum grammaticam nostram rationem ambigua fuisse, quam secundum placita Champollionis.

Denique obiicit Champollion, linguam in scriptis veterum Aegyptiorum nostra hieroglyphica inuentam non esse Copticam. De eo sane quid dicam nescio. Septem exstisset dicuntur miracula mundi; haberemus octauum idque omnium maximum, si lingua Aegyptiaca per duo vel tria annorum millia mansisset immutata. Quum nulla lingua in tanta rerum mobilitate, praesertim si Homero suo caret, per duo saecula sibi constet; quo modo lingua Aegyptiaca per tot saecula et in tantis patriae suae vicissitudinibus eadem manere potuisset? Iam vero dialecti Copticae atque vocabula Graeca, Latina et alia in Aegyptum recepta, satis demonstrant, linguam Aegyptiorum veterem diuersam fuisse a Coptica. Huc accedit, quod lingua Coptica, quum praecipue versionibus scripturae sacrae saeculo II. III. et IV. inseruerit, magis vulgi quam eruditorum dialectum continet. Denique veteres ipsi veterem linguam Aegyptiam, quippe diuersam a recentiori s. Coptica, dialectum sacram appellarunt. Ceterum noli credere, linguam Chamicam nostram toto coelo differre a Coptica atque tales esse, qualem Champollion septem vocabulis e glossario nostro prudenter et artificiose electis depingere non dubitauit²⁹⁾. Videamus specimen explicationum nostrarum. Versu XIV. inscriptionis Rosettanae haec deinceps legimus, quae egregie cum radicibus Copticis conspirant: *eūen* = eūen, *emn* = emn, *sche* vel *schi* = schi, *oni* = oni, *nēi* = nē, *nem* = nem, *ment* = ment, *nō* = nū te), *uinin* = uinin, *nē* = nē, *och* vel *ocheo* = (?)³⁰⁾, *chēme* = chēme, *ine* = ine, *boro* = puro et sic porro.

E praecedentibus iam clarum erit, Champollionem magis contra se ipsum, quam contra nos disputasse, atque quinque argumenta illa tantum abesse vt refutent, vt confirment hieroglyphicen nostram. Veterum enim obscura effata non praferenda sunt testimoniis claris et certis, quae probant hieroglyphicen nostram.

29) Ib. p. 19. Septem his vocabulis praeterea accedit, partim vt a radicibus Copticis deducentur, a quibus ea non deduxi, partim vt non satis recte redderentur literis Latinis, quum Champollioni non innoverint neque doctrina mea de pronunciatione Hebraica, neque Systema meum pronunciationis Graecae, neque praecelta ea, quae leguntur Rud. hier. p. 14. n. 38. Sic Η non solum α sed etiam ᾄ et ε pronunciatum est, quare v. c. pro *Osaraz* scribendum erat *Oserez* vel *Oseres*, Osiris.

30) Vocabulum *ocheo*, vt demotice constanter scribitur, non reperitur in glossario Coptico, quippe quod vocabula e scriptura sacra atque non nisi pauca e reliquis Coptarum scriptis continent.

Ordini rerum naturali et historiae magis consentaneum est, scripturam Aegyptiorum hieroglyphicam prodiisse ex alphabetica Phoenicum, quam ex symbolica quadam alia. Varietas literarum Aegyptiacarum facilius explicatur e principio nostro grammatico, quam e principio Champollionis symbolico. Ambiguitas hieroglyphicorum grammatica minus offensionis habet, quam symbolica. Veterem Aegyptiorum linguam non consentire cum Coptica recenti, sed differre ab ea antiquitatis indole necesse fuit.

Champollion, si voluissest hieroglyphicen nostram refutare, aliam viam ingressi debuisset. Argumentis enim *a priori* parum efficitur. A priori res certissimae quoque, vt terrae astrorumque motus, in dubium vocari possunt. Quare ante omnia argumenta examinanda erant, quibus singula hieroglyphices nostrae capita probauimus. In primis huc spectat illud caput, quo docetur, scripturam Aegyptiorum demoticam ex Phoenicia originem habere, quia literae alphabeti demotici partim eundem ordinem atque Phoeniciae, partim easdem figuram atque Phoeniciae habeant. Deinde demonstrari debebat, veterum testimonia esse falsa, aut perperam a nobis intellecta; quibus inter alia traditur, Aegyptios habuisse non literas hieroglyphicas permultas in breue contractas, sed ceterarum instar nationum alphabetum singulare; alphabetum Aegyptiacum non ex scriptura symbolica, sed ex Phoenicia prouenisse; alphabetum Aegyptiacum pariter ac Phoenicium 22 literis constitisse, postea vero tribus literis nouis a certo homine, qui *Isiris* vocatur, sacerdote Aegyptiaco, certo quadam tempore auctum fuisse; literarum studiosos non a literis ornatis hieroglyphicis, sed a literis simplicibus demoticis exordium fecisse lectionis. Nihil dicam de reliquis. At ne haec quidem sufficiunt. Res nostra adeo proficit, vt omnia Aegyptiorum scripta legere et intelligere possimus. Inuenimus scripta omnis generis omniumque fere temporum, quae nunc historiae, nunc mythologiae, nunc geographiae, nunc philologiae, nunc aliis disciplinis et artibus vt inexpectatos ita vberes fructus ferent. Legimus inter alia ad 300 nomina regia, inde ab antiquissimis temporibus vsque ad imperatores Romanos variis monumentis Aegyptiacis deinceps inscripta. Praeparaui mus non pauca commentaria ad varia Aegyptiorum scripta; praeparaui mus glossarium et grammaticam linguae Aegyptiacae veteris. Iam edita sunt ad 50 specimen explicationum nostrarum, e quibus quinque, quum inscriptiones bilingues contineant, versionibus etiam Graecis postea inuentis comprobatae sunt. Quare Champollion hoc quoque agere debebat, vt demonstraret, nostras tot scriptorum explicationes esse falsas. Atque satis fecisset, si per vnum versum in-

scriptionis Rosettanae siue demoticae siue hieroglyphicae probasset, singula deinceps vocabula a nobis partim aliter legi, partim aliter verti debuisse. Quam diu non demonstrabitur, monumenta Aegyptiaca, quibus hieroglyphice nostra inititur, esse falsa; quam diu non demonstrabitur, veterum testimonia, quae hieroglyphicen nostram confirmant, esse falsa; quam diu denique non demonstrabitur, scriptorum Aegyptiacorum explicationes, quas hieroglyphice nostra praestitit, esse falsas: tam diu systema nostrum hieroglyphicum saluum et integrum manebit; tam diu aliud sistema hieroglyphicum nostro repugnans stare non poterit.

At restat sextum quoddam argumentum, quo Champollion haud abscre nōstram hieroglyphicen impugnavit³¹⁾. Atque recte quidem Champollion suam ipsius hieroglyphicen, quum plane contraria sit nostra, nobis opposuit. Sed obseruandum est, quod magnopere doleo, de toto systemate Champollioneo nondum vnum commā certis argumentis probatum esse. In argumentis enim pro hieroglyphice Champollionis, nostra critica acquiescere nequit. Sic credunt, hieroglyphicen Champollionis accuratissime consentire cum veterum testimoniis. Hoc vero de iis tantum, atque ne de his quidem plane, valet, qui obiter scripturam Aegyptiorum memorant symbolicam. Reliqui veterum iique clarissimi disertis verbis Champollioni contradicunt. Dicat aliquis, quomodo veteres, quum tradunt alphabetum Aegyptiacum initio 22, postea, tribus additis, 25 literis constitisse, quo modo veteres inquam illi cum Champollione consentiant, qui iam 200 literas Aegyptiorum, quae vere literae sint, e sententia sua inuenit atque inuenire debuit? Ipse Clemens Alex. dissentit a Champollione, si testimonium illius ad communes philologiae leges et ad monumenta Aegyptiaca exigitur. Porro putant, hieroglyphicen Champollionis niti multis Aegyptiorum monumentis. Sed Champollion, quum praecognitis opinionibus adiret monumenta sua, in iis non obseruauit, quae obseruanda essent, sed quae e sententia sua obseruari possent. Deinde contendit Champollion, sistema suum variis inscriptionibus bilinguis confirmari. Sed monumenta illa bilingua, vt papyri demotici cum subscripto (registro) Graeco, ita comparata sunt, vt nihil probent. Textus enim Graecus, in quo errauit Champollion, aliud argumentum tractat, quam demoticus³²⁾. Inscriptio vero Rosettana, adhuc veluti sola

31) Ib. p. 22.

32) In primis hoc valet de inscriptione mumiae Taurinensis, cuius primam explicationem suscepit Eq. de S. Quintino. Postea eadem res tam cum veris, vt numerorum indicatione, quam cum falsis, adeoque cum iisdem erroribus lithographicis repetita est, suppresso Quintini nomine, in Bulletin des Sciences, VII. n. 9. p. 177. Conf. Notice sur une momie ég. du temps d'Adrian etc. Paris, 1824...

bilinguis, cuius interpretatio ex systemate Champollioneo nondum successit, tantum abest, vt confirmet, vt refutet hieroglyphicen Champollionis. Minime omnium Champollion, vt caussam suam sustineret, ad Academiae cuiusdam auctoritatem prouocare debebat. Academiae literarum enim, quarum vtilitatem et merita nunquam praedicare desinam, sunt societas eruditorum e diuersis quasi familiis. Evidem eorum virorum tantum auctoritatem agnosco, qui a partium studio alieni idem literarum genus pari acumine parique diligentia et assiduitate tractarunt, atque nos. Denique prouocat Champollion ad id, quod hieroglyphice sua historiae attulerit incrementa. Hoc quidem spectat ad viginti vel triginta nomina regum, quae se explicuisse credit. Nolo memorare, alios secundum ipsam Champollionis hieroglyphicen eadem nomina aliter intellexisse. Nos quidem quum reliquias lectiones Champollionis, tum nomina illa quoque omnia nunc tota nunc ex parte aliter explicamus atque Champollion. Itaque, vt duobus verbis repetam, sistema Champollionis hieroglyphicum non nisi dupli ratione probari potuisset, scilicet ita, vt demonstraretur, primum certa et diserta veterum testimonia accurate consentire cum principiis hieroglyphices a se inuentae, deinde per eam explicari, atque, cui rei versio Graeca inseruit, recte intelligi posse inscriptionem Rosettanam. In interpretanda inscriptione Rosettana Champollion ita versari debebat, vt partim demonstraret, quid singulae signorum complexiones tum demoticae tum hieroglyphicae significant, partim doceret, cur et quanam ex lege tria, quatuor, quinque aut plura signa simul vnum vocabulum siue vnam notionem exprimant. Haec enim est scripturae Aegyptiacae clavis, cuius inuentorem Champollion se appellauit, non vt de coniectura dicatur, quid hieroglyphica quaedam significant, sed vt demonstretur, cur et quamnam ab caussam, vt nos fecimus, plura signa simul vnum vocabulum exprimant. Ceterum nunc facilius erit, quod cupit Champollion, nostram hieroglyphicen inter atque Champollioneam iudicare. Apparent coram iudicibus, penes quos est iudicare in huius naturae caussis, duo systemata hieroglyphica diuersa. Alterum eorum interpretatur Aegyptiorum scripta vt reliquarum nationum scripta; alterum hieroglyphica habet pro genere quodam scripturae, quod vulgo *rebus* vocant. Alterum e contemplatione et comparatione monumentorum Aegyptiacorum prodiit; alterum, vt Champollion confitebitur, *a priori* ortum est. Alterum consentit cum hieroglyphice veterum, alterum contradicit disertis veterum testimoniis. Alterum inscriptione Rosettana aliisque bilinguibus confirmatur; alterum nondum valuit vnum versiculum ex inscriptione Rosettana explicare. Alterum praestitit explicationem papyri Pa-

risini, quae respondet versioni eiusdem textus Graecae postea inuentae; Alterum —

Sed facile intelligitur, quomodo Champollion, cuius hieroglyphicen iam alii multi iisque viri docti et ingeniosi reprobarunt ac refutarunt, in tot tantosque errores incidere potuerit. Clemens Alexandrinus haud obscuris verbis docet, omnibus, qui scripta Aegyptiorum legere et intelligere cupiunt, iis incipendum esse a literis demoticis, a literis demoticis vero procedi debere ad hieraticas, denique ad hieroglyphicas. Champollion, quum se paullo sapientiorem haberet quam Clementem, non a vulgaribus literis ad hieraticas et hieroglyphicas, ut nos fecimus, instar puerorum Aegyptiacorum, sed ab hieroglyphicis ad sacerdotales, denique ad vulgares procedere studuit.

Itaque Champollionis studia, vti videtur, non cooperunt faustis auspiciis; quam ab caussam id Champollioni vaticinamur, quod dudum praevidimus, imo ante emissionem talis hieroglyphices praediximus, fore, vt sistema Champollionis hieroglyphicum, quo maiori cum strepitu superbo amicorumque suorum applausu in eruditorum orbem ingressum est, eo citius in obliuionem redeat.

Sed haec hactenus. Quum rationem hieroglyphices Champollioneae paullo melius, quam nostratum multi, perspiciam; accuratius et fusius de eo disputabo, si Deo O. M. placuerit, in secunda aut tertia parte meorum aduersariorum Aegyptiacorum. — Vel solum Ptolemaei nomen, quo totum Champollionis systema, vt constat, ntitur, auctori persuadere potuisse de hieroglyphices suaे vanitate. — Nihil autem tam sanctum, tam sublime est, quam verum. Quare non amplius differam de principiis nostrae hieroglyphices quam potero maxime perspicue et copiose disputare.

Scripsi Neapoli d. XVIII. Octobris MDCCCXXVI.

G. Seyffarth.

LIPSIAE, literis GUILIELMI HAACK.

Bc 146. 4

D

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:3-48/fragment/page=0030